1-76/2019

36RS0005-01-2018-004167-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 26 апреля 2019 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Сурковой М.М. с участием государственного обвинителя Родовниченко А.В., подсудимого ФИО23, защитника Тупица Н.А., при секретаре судебного заседания Дербичевой Е.А., рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого приговором Новоусманского районного суда Воронежской области от 30.01.2018 по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с испытательным сроком 2 года, задержанного в порядке ст.91,92 УПК РФ и содержащегося под стражей с 21.04.2018, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО23 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Примерно в феврале 2018 года ФИО23 вступил в созданную ФИО1, в отношении которого 24.01.2019 Коминтерновским районным судом г.Воронежа постановлен приговор, с целью регулярного неоднократного незаконного сбыта на территории города Воронежа вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, бесконтактным способом через нелегальный интернет-магазин под названием (логотипом) «НоmerSimson» организованную преступную группу, имеющую руководителя – ФИО1, использующего псевдоним (никнейм) «НоmerSimson», указания которого были обязательны для исполнения, систему штрафов за некачественно оборудованные тайники с наркотическим средством, определенную иерархическую структуру, предусматривающую возможность повышение статуса участника, и распределение ролей между участниками, соблюдающими строгую конспирацию, использующими в своей преступной деятельности глобальную информационно-коммуникационную сеть «Интернет», в частности различные программы-мессенджеры, установленные на принадлежащие членам этой группы мобильные телефоны, через сайт этого интернет-магазина, используя псевдонимы (никнеймы) «Classik», «FOX555», а также аккаунт gagarinvrn1@vipole.com, в качестве «закладчика», в обязанности которого входило получение от ФИО1 через «тайники-закладки» крупных оптовых партий наркотического средства, разделение этих партий, а также расфасовка наркотического средства по указанию ФИО1 по сверткам, помещение под контролем ФИО1 этих свертков с наркотическим средством в различные тайные места на территории г.Воронежа – «тайники-закладки», передача через информационно-коммуникационную сеть «Интернет», в частности посредством программы-мессенджер «Telegram» и иных программ, точных сведений о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическим средством с указанием их координат, а также фотографий мест расположения тайников ФИО1 для дальнейшего сбыта наркотического средства непосредственно наркозависимым лицам ФИО1, который оплачивал деятельность «закладчика» из денежных средств, полученных от наркозависимых лиц за переданное им наркотическое средство, с использованием электронных счетов «Qiwi-кошельки».

Выполняя в составе организованной преступной группы свою роль, ФИО1 в период времени с февраля по 14 апреля 2018 года с целью незаконного сбыта поместил в тайник, расположенный в лесополосе в девятистах пятидесяти метрах от строения № 261з по улице 45 Стрелковой Дивизии города Воронежа вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 6,13 грамма, т.е. в крупном размере, для ФИО23, а 108,56 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, т.е. в крупном размере, ФИО1 20 апреля 2018 года поместил в тайник – основание дерева в лесополосе, расположенный в двухстах метрах от строения 68/6 по улице Холмистая города Воронежа, с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой лиц бесконтактным способом с использованием глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в частности программы-мессенджера «Telegram», через нелегальный интернет-магазин «НоmerSimson» с использованием лицевых счетов электронной системы Visa QIWI Wallet.

Осознавая приведенные условия функционирования организованной преступной группы, ФИО23, действуя в рамках отведенной ему роли, в период времени с февраля по 14 апреля 2018 года забрал из тайника, расположенного в лесополосе в девятистах пятидесяти метрах от строения № 261з по улице 45 Стрелковой Дивизии города Воронежа, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 6,13 грамма, т.е. в крупном размере, и до 21 апреля 2018 года с целью дальнейшего сбыта поместил часть этого вещества в тайники: массой 0,33 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №43а по улице Минская города Воронежа (GPS координаты: 51.685418, 39.286995); массой 0,37 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома № 43а по улице Минская города Воронежа (GPS координаты: 51.685418, 39.286995 (±5 м); массой 0,37 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома № 43а по улице Минская города Воронежа (GPS координаты: 51.685176, 39.287302); массой 0,34 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №43а по улице Минская города Воронежа (GPS координаты: 51.684914, 39.287399); массой 0,33 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №43а по улице Минская города Воронежа (GPS координаты: 51.685284, 39.284095); массой 0,31 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №41 по улице Беляева города Воронежа (GPS координаты: 51.664504, 39.096771); массой 0,33 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №41 по улице Беляева города Воронежа (GPS координаты: 51.664246 39.097394); массой 0,32 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №41 по улице Беляева города Воронежа (GPS координаты: 51.664168 39.098129); массой 0,32 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи ГСК «РИФ» по адресу: 

<

...> км, д.3 (GPS координаты: 51.663957 39.099384); массой 0,34 грамма – в тайник, расположенный в лесополосе вблизи дома №1 20-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа (GPS координаты: 51.765989, 39.188534); массой 0,31 грамма – в тайник, расположенный в лесополосе вблизи дома №4 20-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа (GPS координаты: 51.766401, 39.188765); массой 0,25 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №3 21-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа (GPS координаты: 51.768103, 39.189954); массой 0,32 грамма – в тайник, расположенный на участке местности вблизи дома №3 21-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа (GPS координаты: 51.767969, 39.190880); а 1,89 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе до 14 час. 30 мин. 21 апреля 2018 года, т.е. до изъятия этого вещества сотрудниками полиции в ходе его (ФИО23) личного досмотра, имевшего место на участке местности, расположенном в двухстах метрах от строения № 68/6 по улице Холмистая города Воронежа. 

Поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон было изъято сотрудниками полиции: массой 1,89 грамма – у ФИО23 21 апреля 2018 года при указанных выше обстоятельствах, массой 108,56 грамма, помещенное ФИО1 в тайник – основание дерева в лесополосе, расположенный в двухстах метрах от строения 68\6 по улице Холмистая города Воронежа, – в ходе осмотра места происшествия в 16 часов 50 минут 20 апреля 2018 года, общей массой 6,13 грамма – помещенное ФИО23 в названные выше тайники, расположенные на улице Минская города Воронежа, на улице Беляева города Воронежа, вблизи ГСК «РИФ», в Жилом массиве «Задонье», – в ходе осмотров мест происшествия 28 мая 2018 года, сбыт ФИО23 и ФИО1, действовавшими в составе организованной группы, означенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 114,69 грамма не был доведен до конца.

Подсудимый ФИО23 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного выше преступления признал полностью, пояснив, что он согласен с формулировкой предъявленного ему обвинения, от дачи показаний отказался, подтвердив оглашенные в связи с этим показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым он употреблял наркотики и примерно в феврале 2018 года на одном из сайтов в сети «Интернет» увидел объявление о привлечении в качестве «закладчика наркотических средств», согласился на это и с указанного времени стал заниматься незаконным сбытом наркотического средства «соль» совместно с ранее не знакомым ему человеком под ником «Номеро», который курировал его работу, отправлял ему адреса с указанием, где находится наркотик, давал указания как расфасовать, раскладывать, а он, в свою очередь, отправлял «Номеро» адреса с «закладками» с указанием координат, где он (ФИО23) оборудовал тайник с наркотиком. В апреле 2018 от человека под ником «Номеро» пришло сообщение о том, что ему (ФИО23) нужно было забрать очередной опт наркотического средства соль, что он и сделал где-то в лесополосе, расположенной в районе улиц Холмистая и 45 Стрелковой Дивизии города Воронежа. После того, как он забирал наркотик, он сразу там же его фасовал, а затем оборудовал тайники. Забрав указанный опт, он поехал оборудовать тайники с наркотиком в различных районах города Воронежа, где именно оборудовал он не помнит, но информация о них сохранилась в его телефоне марки «SAMSUNG DUOS», который он использовал при совершении преступлений. При этом, когда он оборудовал указанные тайники, то он действовал с единым умыслом, направленным на сбыт единой партии, намереваясь получить за нее одну заработную плату. 21.04.2018 он вновь по указанию человека под ником «Номеро» приехал за другой частью указанной партии, которую он (ФИО23) также должен был разложить, и она входила в вышеуказанную партию наркотиков, но был задержан сотрудником полиции, и не смог довести до конца свой единый умысел, так как данные наркотические средства он должен был забрать в несколько приемов, разложить, отправить оператору – человеку под ником «Номеро», а лишь потом получить за нее денежные средства, которые ему перечислял оператор – человек под ником «Номеро». Иногда у него (ФИО23) оставались наркотики из ранее переданных ему партий, которые он также, в дальнейшем должен был раскладывать в других партиях, поэтому, в одной партии могли быть наркотики из ранее им переданных партий с наркотическим средством «соль». ФИО1 он (ФИО23) не знал, т.к. все, кто входил в организованную ФИО1 группу друг о друге ничего не знали. ФИО1 был оператором, диспетчером нелегального интернет-магазина под названием «НоmerSimson». Общался он (ФИО23) с ФИО1 через программы-мессенджеры в сети «Интернет». У него (ФИО23) были ники «FOX555», «Classik», «Gagarin». О том, что ФИО1 сам производил сбываемый наркотик – «соль», ему (ФИО23) ничего известно не было. Деньги за работу ФИО1 переводил ему на биткойн-кошельки, обычно суммы были примерно 10 000 рублей. Затем он (ФИО23) по указанию ФИО1 с биткойн-кошельков выводил суммы на карты, в том числе и «Яндекс-карту» (т.8 л.д.16-19, т.11 л.д.218-222). 

Помимо показаний подсудимого ФИО23 его вина в совершении преступления подтверждается показаниями в судебном заседании лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, – ФИО1, пояснившего, что в феврале 2018 года он открыл интернет-магазин «НоmerSimson» по продаже наркотиков, зарегистрировал профиль, дал рекламу, где указал, что нужны курьеры для раскладки товара в разных районах города, слово «наркотики» не звучало, но по сайту, на котором была размещена реклама, было понятно, о чем идет речь. Он ФИО1 организовал магазин, набрал штат, разработал примерную схему деятельности магазина, определил, что будут операторы и курьеры-закладчики, а также администраторы, чем каждый из них будет заниматься. Администраторы в чате проводили конкурсы, иные мероприятия, через которые привлекали потенциальных клиентов, выдавали им бесплатные закладки, распространяли рекламу магазина по другим чатам, иногда проверяли закладчиков, лежит ли закладка или нет. Где-то с начала марта был человек, который наладил автоматизацию, сделал сайт. Закладчиков было двое: лицо под ником Zub и лицо под ником Classik, сейчас ему ФИО1 известно, что под ником Classik был Пушкарский. Сначала был Zub, потом появился Пушкарский, и через несколько дней Zub куда-то пропал. Пушкарский примерно через пять дней после открытия магазина написал на аккаунт, что хочет работать. Он ФИО1 объяснил Пушкарскому, что тот должен будет выполнять его ФИО1 указания, забирать опт, речь шла о соли, расфасовывать, отвозить и делать закладки в разных районах города, потом скидывать ему ФИО1 адреса закладок, описание и фото мест закладок, их вес, сказал, что получать оплату Пушкарский будет один раз в неделю, сообщил, что возможен карьерный рост, если тот себя хорошо покажет, а в случае, если некачественно оборудует тайник, и потребитель не найдет наркотики, денежные средства за наркотики будут вычтены из его (Пушкарского) заработной платы. Таким образом, Пушкарский знал, что сделанные им закладки будут распространяться потребителям. Пушкарский согласился и представил счета, на которые нужно переводить зарплату. Оплата производилась биткойнами и рублями на QIWI-кошелек. Общались они с Пушкарским посредством переписки в «Телеграмм» или в «Випол». У Пушкарского был и второй ник Fox 555. Писал Пушкарский с двух аккаунтов. У них с Пушкарским был пароль, кодовое слово, которое они использовали в переписке. Он ФИО1 называл Пушкарскому лишь районы города, где нужно сделать закладки, а конкретные места Пушкарский выбирал сам. Наркотики – (?-PVP), называемые солью, он ФИО1 изготовил сам из прекурсоров, где-то 100 – 200 грамм, раздал пробы наркотиков бесплатно, нашел клиентов. Он ФИО1 выполнял роль оператора, сообщал адреса закладок потребителям после перевода теми денег на кошелек QIWI. Порции наркотиков были разные: 0,3 грамма стоило 900 руб., 0,5 грамма – 1200 руб., 0,7 грамма – 1700 руб. или 1750 руб., один грамм – 2200 руб. Пушкарскому он ФИО1 установил оплату за закладку таких порций соответственно 250 руб., 300 руб., 350 руб., 400 руб. или 450 руб. О том, что он ФИО1 сам изготавливает наркотики, Пушкарский не знал. Всего он ФИО1 передал Пушкарскому наркотики три раза, первую партию соли, вес которой сейчас не помнит, – в конце февраля – начале марта 2018 года через закладку, оборудованную на остановке «Колледж» на улице 9 января, сфотографировал место, сделал описание, переслал Пушкарскому. Он ФИО1 видел, что эту партию забрал Пушкарский, а тот его ФИО1 может и видел, но не знал, кем он ФИО1 является. Лично он с Пушкарским никогда не общался, а познакомился с Пушкарским уже в СИЗО. Пушкарский выполнил свою часть работы, все разложил. Вторую партию, примерно 100 грамм соли, он передал Пушкарскому через закладку в лесу на улице 45 стрелковой дивизии в конце марта – первых числах апреля 2018 года. Эту закладку Пушкарский тоже забрал, разложил и скинул ему ФИО1 адреса, а он оплатил эту работу Пушкарскому. В апреле 2018 года, за 3 – 4 дня до задержания, он ФИО1 сделал для Пушкарского еще одну закладку соли весом примерно 100 граммов в лесу недалеко от дома 68/6 по улице Холмистой, у дерева, передал информацию о ней Пушкарскому. Потом Пушкарский написал, что забрал эту партию, доделывает закладки, скоро передаст адреса. Поскольку прошло время, он ФИО1 сейчас может путать места второй и третьей закладок для Пушкарского. 20 апреля 2018 года он ФИО1 сделал для Пушкарского еще одну оптовую закладку в лесу, где-то в районе улицы 9 января, но отправить ее адрес Пушкарскому не успел, т.к. когда вышел из леса и подходил к своей машине, был задержан сотрудники полиции. Уже после этого он ФИО1 узнал, что Пушкарский отправил ему адреса закладок второй партии наркотиков, т.к. в отделе полиции оперуполномоченные показали ему изъятый у него телефон «Samsung Galaxy A3», который он использовал для переписки с Пушкарским.

Кроме того, ФИО1 подтвердил данные им на предварительном следствии, в том числе и 21.04.2018, и оглашенные в судебном заседании показания, исходя из которых, Пушкарский был осведомлен о том, что кроме него (Пушкарского) есть еще и второй закладчик, и выполнял функции не только розничного, но и оптового закладчика. Тайник с наркотическим средством массой 100 грамм по улице 45 стрелковой дивизии для лица под ник-неймом Classik он ФИО1 оборудовал 16 или 17 апреля 2018 года, Classik забрал эти наркотики, расфасовал и разложил по тайникам, прислал ему ФИО1 в мобильном приложении «Telegram» описание и фото тайников, а он ФИО1, выполняя свою роль, осуществлял продажу наркотика потребителям (т.4 л.д.219-224, т.10 л.д.1-5).

Факт совершения ФИО23 преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- рапортом начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 от 20.04.2018, из которого следует, что в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила информация о том, что на территории Воронежской области действует организованная преступная группа, осуществляющая незаконный сбыт синтетических наркотиков «бесконтактным» способом с использованием сети Интернет, лидером указанной преступной группы является ФИО1, который организовал интернет магазин по продаже наркотиков, зарегистрированный в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем «HomerSimson», и в период времени с 12 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. будет находиться в районе дома №233/17 по улице 9 Января г.Воронежа с целью оборудования тайника с крупной партией наркотика, предназначенного для другого участника организованной преступной группы – неустановленного лица, выполняющего роль розничного сбытчика наркотиков, которому необходимо будет извлечь наркотики из тайника, после чего расфасовать их по «дозам» и поместить их в тайники на территории г.Воронежа для дальнейшего сбыта (т.4 л.д.167);

- актом от 20.04.2018 о проведении старшим оперуполномоченными по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 и ФИО4 ОРМ «Наблюдение», исходя из которого, наблюдение было начато 20.04.2018 в 12 час. 00 мин. в районе дома №233/17 по улице 9 Января г.Воронежа, примерно в 12 час. 55 мин. у дома №233/17 по улице 9 Января г.Воронежа остановился автомобиль, из которого вышел ФИО1, настороженно осматриваясь по сторонам направился в лесной массив вдоль реки Песчаный лог, по направлению к ярмарке строительным материалов, расположенной по адресу: 

<

...>, пройдя около 800-1000 метров, примерно в 13 час. 15 мин. ФИО1 у основания одного из деревьев оборудовал тайник, прикопав в земле сверток синего цвета, после этого он на мобильный телефон сфотографировал место, где оборудовал тайник, и направился в обратном направлении, ФИО4 продолжил наблюдение за указанным местом, а ФИО3 за ФИО1, примерно в 14 час. 00 мин. ФИО1 подошел к своему автомобилю, где был задержан сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2, за период времени с момента оборудования тайника и до прибытия к месту оборудования тайника следственно-оперативной группы к указанному месту никто не подходил (т.4 л.д.168-169);

- протоколом задержания подозреваемого ФИО1 от 20.04.2018, из которого следует, что в ходе проведения личного обыска ФИО1 в присутствии понятых ФИО5 и ФИО6 у ФИО1 был изъяты мобильные телефоны «Samsung Galaxy A3» и «Samsung Galaxy S8+», которые, со слов ФИО1, он использовал при осуществлении преступной деятельности, первый – для переговоров посредством мобильного приложения «Telegram» с лицом, которое в преступной группе осуществляло роль закладчика наркотических средств и фотографирования мест закладок, а второй – для определения точного места нахождения тайников с наркотиками, оборудованных им, путем включения на телефоне геолокации, то есть для установления географических координат тайников (т.4 л.д.187-191);

- рапортом оперативного дежурного ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу от 20.04.2018 о поступлении в этот день в 14 час. 20 мин. в дежурную часть названного подразделения полиции сообщения сотрудника УНК ФИО2 о задержании на улице 9 Января ФИО1, который оборудовал тайник с наркотиками (т.4 л.д.148);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе на расстоянии 200 метров от дома № 68/6 по улице Холмистая г.Воронежа, от 20.04.2018, проведенного в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8, с участием задержанного ФИО1 в ходе которого в земле под стволом дерева обнаружен сверток, оклеенный полимерной лентой синего цвета, относительно которого ФИО1 пояснил, что сверток был оставлен им с целью дальнейшего сбыта, в свертке находится наркотическое вещество – соль, сверток был изъят и упакован (т.4 л.д.149-151);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, об обстоятельствах осмотра места происшествия, аналогичных изложенным выше (т.7 л.д.58-61);

- справкой об исследовании от 20.04.2018, в соответствии с которой в представленном на исследование полимерном пакете с застежкой «ZipLok», обмотанным липкой полимерной лентой синего цвета, изъятом 20.04.2018 в лесополосе в 200 метрах от дома № 68/6 по улице Холмистая г.Воронежа, находится порошкообразное вещество бежевого цвета массой 108,56 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на проведение израсходовано 0,02 грамма вещества (т.4 л.д.162);

- поручением старшего следователя ОРП в сфере НОН на территории г.Воронежа СУ УМВД России по г.Воронежу ФИО9 от 20.04.2018 о производстве комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативного эксперимента и наблюдения, с целью установления механизма совершения ФИО1 преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также сообщников ФИО1 и документирования их преступной деятельности с предоставлением мобильного телефона «Samsung Galaxy A3», находившегося в пользовании ФИО1 (т.7 л.д.112-113);

- постановлением начальника 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 от 20.04.2018, утвержденным начальником ГУ МВД России по Воронежской области ФИО10, о проведении на основании ст.6 – 9 Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с целью установления механизма совершения преступления ФИО1, оборудовавшим 20.04.2018 у дерева, произрастающего примерно в 200 метрах от строения № 68/6 по улице Холмистой г.Воронежа, тайник с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 108,56 грамма, которое было изъято 20.04.2018 в ходе осмотра места происшествия, а также с целью установления иных сообщников ФИО1 и документирования их преступной деятельности, связанной со сбытом синтетических наркотический средств бесконтактным способом путем помещения в тайники на территории Воронежской области с использованием Интернет-ресурсов, производство которого поручено оперуполномоченному по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11 (т.7 л.д.124-125);

- планом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 20.04.2018, составленным начальником отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2, утвержденным начальником ГУ МВД России по Воронежской области ФИО10, исходя из которого в ходе оперативного эксперимента необходимо изготовить 1 сверток (муляж), идентичный свертку, изъятому 20.04.2018 в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дерева, произрастающего примерно в 200 метрах от строения № 68/6 по улице Холмистой г.Воронежа по направлению к водоему, оборудовать в этом же месте тайник с муляжом, с использованием мобильного телефона марки «Samsung A3» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отправить ссылки с фотографиями и описанием места (адреса) оборудованного тайника неустановленным сообщникам ФИО1, выполняющим роль розничных закладчиков, и при необходимости поддерживать связь с последними в ходе проведения ОРМ по мобильному телефону марки «Samsung A3» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (исполнитель ФИО11), провести ОРМ «наблюдение» за местом оборудованного тайника с целью документирования противоправной деятельности иных сообщников ФИО1, выполняющих роль мелкооптовых и (или) розничных курьеров (закладчиков) синтетических наркотических средств (исполнители сотрудники УНК ГУ МВД России по Воронежской области) (т.7 л.д.126, 127);

- протоколом изготовления муляжа наркотических средств от 21.04.2018, согласно которому оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11 в присутствии граждан ФИО12 и ФИО13 из манной крупы с использованием полимерного пакета и изоляционной ленты синего цвета изготовил один сверток (муляж) овальной формы размером примерно 12 см на 5 см, протоколом осмотра этого муляжа от 21.04.2018 (т.7 л.д.130, 131-133);

- протоколом оборудования тайника с муляжом от 21.04.2018, в соответствии с которым оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11 в присутствии граждан ФИО12 и ФИО13 поместил сверток (муляж) в тайник, оборудованный в земле у дерева, произрастающего примерно в 200 метрах от строения № 68/6 по улице Холмистой г.Воронежа по направлению к водоему, с приложением – фотографией места закладки тайника с муляжом с указанием GPS координат 51.671843 – 39.127700 (т.7 л.д.134-135);

- данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, полностью подтвердившей изложенные выше обстоятельства изготовления муляжа и оборудования тайника с ним (т.7 л.д.93-97); 

- актом наблюдения от 21.04.2018 из которого следует, что наблюдение за местом нахождения тайника с муляжом наркотика, оборудованного в земле у дерева, произрастающего примерно в 200 метрах по направлению к водоему от строения № 68/6 по улице Холмистая г.Воронежа, оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО4 начато 21.04.2018 в 08 час. 48 мин., примерно в 12 час. 50 мин. по направлению к месту тайника с муляжом наркотиков шли двое мужчин, первый – примерно тридцати восьми – сорока лет, около 180-185 см роста, с темными волосами, среднего телосложения, одет в куртку синего цвета с капюшоном, синие штаны, синие кроссовки, второй – примерно двадцати пяти – тридцати лет, около 165-170 см роста, с темными волосами, среднего телосложения, одет в куртку синего цвета с капюшоном, синие джинсы, темные ботинки, мужчина №2 не доходя примерно 20 метров до вышеуказанного дерева остановился и начал осматриваться по сторонам, мужчина №1 подошел к месту оборудованного тайника и примерно в 12 час. 55 мин., убедившись, что за ним никто не наблюдает, достал из тайника сверток (муляж с наркотиком), который положил в правый карман надетой на нем куртки, после чего названные лица направились от указанного участка местности в обратном направлении, в этот момент, примерно в 13 час. 19 мин. к ним подошел сотрудник УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО14 и двое гражданских лиц, на этом примерно в 13 час. 19 мин. наблюдение было закончено (т.7 л.д.136);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 21.04.2018, составленным оперуполномоченным по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО11, исходя из которого 21.04.2018 в кабинете № 229 УНК ГУ МВД России по Воронежской области, по адресу: г. Воронеж, ул. Средне-Московская, 88, в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 20 минут в присутствии двух представителей общественности ФИО11 с помощью манной крупы, полимерного пакета и изоляционной ленты синего цвета был изготовлен сверток (муляж) овальной формы, идентичный по размеру и способу упаковки свертку, изъятому 20.04.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дерева, произрастающего примерно в 200 метрах от строения № 68/6 по улице Холмистая г.Воронежа, о чем был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались, после того как ознакомились с ним, затем был произведен осмотр этого свертка (муляжа), сделаны его фотографии, о чем также был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались, после чего ФИО11, ФИО8 и ФИО7 на служебном автомобиле проследовали к строению №68/6 по улице Холмистая города Воронежа, откуда прошли к месту оборудования тайника с муляжом – к участку местности, расположенному у дерева, произрастающего примерно в 200 метрах от этого строения по направлению к водоему, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 48 минут в земле рядом с деревом в присутствии представителей общественности ФИО11 оборудовал тайник, внутрь которого поместил сверток, о чем позже составил протокол оборудования тайника с муляжом, в котором все присутствующие лица расписались, после того как ознакомились с ним, затем ФИО11 с мобильного телефона марки «Samsung A3», принадлежащего ФИО1, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» были отправлены ссылки с фотографиями и описанием места (адреса) оборудованного тайника неустановленному сообщнику ФИО1, выполняющему роль розничного закладчика наркотических средств, 21.04.2018 примерно в 12 часов 50 минут были замечены двое мужчин, идущих по направлению к месту тайника с муляжом наркотиков, один мужчина, не доходя примерно 20 метров до дерева, около которого был оборудован тайник с муляжом, остановился и начал осматриваться по сторонам, другой мужчина подошел к месту оборудованного тайника и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, достал из тайника сверток, положил сверток в правый карман надетой на нем куртки, затем оба мужчины направились в обратном направлении, примерно в 13 часов 19 минут к ним подошел сотрудник УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО14 и двое гражданских лиц (т.7 л.д.137-138); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице, от 21.04.2018 и протоколом изъятия вещей и документов от 21.04.2018, согласно которым в этот день на участке местности, расположенном в 200 метрах от здания №68/6 по улице Холмистая г.Воронежа оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО14 в присутствии понятых ФИО15 и ФИО16 произведен личный досмотр ФИО23, перед досмотром ФИО23 было предложено добровольно выдать наркотические средства, на что ФИО23 заявил, что ничего запрещенного при нем нет, в ходе досмотра были обнаружены: в правом кармане, надетой на ФИО23 синей куртки – сверток с содержимым, обмотанный в липкую ленту синего цвета, полимерный пакет с застежкой синего цвета с содержимым, в левом кармане куртки – 3 свертка, обмотанных липкой лентой желтого цвета с зелеными полосками, мобильный телефон ZTE BLADE A6 золотистого цвета, телефон SAMSUNG DUOS черного цвета, в правом кармане брюк – банковские карты: банка «Сбербанк» № на имя ФИО17, банка «Альфа-Банк» №, банка «Русский Стандарт» № на имя A. PUSHKARSKIY, банка «Тинькофф» № на имя A. PUSHKARSKIY, карта Яндекс Деньги №, денежные средства общей суммой 4450 рублей, изъяты, упакованы и опечатаны (т.7 л.д.141-143, 144-146);

- данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО15, полностью подтвердивших изложенные в протоколе личного досмотра ФИО23 от 21.04.2018 и в протоколе изъятия у ФИО23 вещей от 21.04.2018 обстоятельства (т.9 л.д.72-75, т.10 л.д.12-15); 

- справкой об исследовании от 21.04.2018, в соответствии с которой в представленном на исследование изъятом 21.04.2018 в ходе личного досмотра ФИО23 прозрачном бесцветном полимерном пакете с фиксатором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (объект №1) массой 0,42 грамма, в трех изъятых при тех же обстоятельствах свертках из отрезков полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета и двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах с фиксаторами внутри каждого сверка во внутреннем пакете находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, объекты № 2 – 4, масса объекта №2 – 0,51 грамма, объекта №3 – 0,54 грамма, объекта №4 – 0,42 грамма, находящееся во всех четырех объектах вещество общей массой 1,89 грамма содержит в своем наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на проведение израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т.4 л.д.162);

- показаниями в судебном заседании свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО11, ФИО14, полностью подтвердивших изложенные в приведенных выше актах обстоятельства, свидетеля ФИО2, кроме того, дополнившего, что лицо, которому были направлены сведения о тайнике с муляжом, было определено исходя из содержания имевшейся в телефоне ФИО1 переписки, которая свидетельствовала о том, что это лицо является не потребителем, а участником преступной группы, который фасует полученные партии, делает закладки, передает сведения о местах закладок ФИО1, свидетеля ФИО14, дополнительно пояснившего, что помимо Пушкарского и второго мужчины недалеко от них в машине была еще девушка;

- показаниям свидетелей ФИО18 и ФИО19, данными на предварительном следствии 22.04.2018, и оглашенными в судебном заседании, о том, что они являются потребителями синтетического наркотика, называемого на сленге соль, с Пушкарским познакомились примерно три месяца назад, у них сложились дружеские отношения, они неоднократно вместе употребляли этот наркотик, Пушкарский рассказал, что занимается распространением наркотиков, оборудует тайники с наркотиками, предназначенные для покупателей, т.е. работает закладчиком, пару раз в неделю они ездили с Пушкарским на его автомобиле, и тот оборудовал тайники с наркотиками. 20 апреля 2018 года примерно в 23 часа поехали в очередной раз с Пушкарским, ездили всю ночь, Пушкарский ходил, делал закладки, а они оставались в автомобиле, следили за обстановкой, 21 апреля 2018 года днем приехали на пустырь, расположенный вблизи строительной ярмарки на улице Холмистой, Пушкарский сказал, что ему нужно что-то забрать, Пушкарский и ФИО18 вышли из машины, направились к реке, Пушкарский спустился к реке, а ФИО18 остановился раньше, затем Пушкарский вернулся, и в это время Пушкарского и ФИО18 задержали сотрудники полиции (т.7 л.д.200-202, 208-210); 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в которых обстоятельства проведенного 20.04.2018 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в результате которого был задержан ФИО1, изложены также как и в акте о проведении этого мероприятия (т.4 л.д.176-178);

- протоколом осмотра с участием обвиняемого ФИО1 изъятого у него 20.04.2018 мобильного телефона «Samsung A3» от 25.05.2018 и иллюстрационной таблицей к этому протоколу, согласно которым на телефоне установлены программы «Messenger», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями, в том числе «Русский телеграмм», «Телеграмм на русском», «VIPole», в которых содержится переписка с лицами под различными никнеймами, в которой эти лица сообщают о переводе денежных средств, прикрепляя к сообщению скрин-шоты чеков о переводе денежных средств на различные счета, как правило, QIWI кошельков, в ответ на это им направляются адреса, GPS координаты, описания определенных мест, и практически во всех случаях фотографии этих мест, в части имеющихся в иллюстрационной таблице снимках экрана осматриваемого телефона с перепиской такого содержания зафиксированы даты марта и апреля 2018 года, а также обширная переписка с лицом под никнеймом «FOХ555», в том числе и датированная 18.04.2018, 20.04.2018 и 21.04.2018, в которой лицо под никнеймом «FOХ555» указывает различные районы г.Воронежа, и прикрепляет к сообщениям фотографии различных мест, как правило лесопосадок, и приводит GPS координаты этих мест, в частности: 51.685418, 39.286995; 51.685418, 39.286995 (±5 м); 51.685176, 39.287302; 51.684914, 39.287399; 51.685284, 39.284095; 51.664504, 39.096771; 51.664246 39.097394; 51.664168 39.098129; 51.663957 39.099384; 51.765989, 39.188534; 51.766401, 39.188765; 51.768103, 39.189954; 51.767969, 39.190880, в меню «Галерея» телефона содержатся фотографии аналогичной переписки, относительно которых ФИО1 пояснил, что переписка с лицом под никнеймом «FOХ555» касается оборудованных этим лицом тайников с наркотическим средством «соль», предназначенным для их совместного с этим лицом сбыта, а также фотография места закладки тайника с муляжом с указанием GPS координат 51.671843 – 39.127700 (т.6 л.д.3-303);

- справкой об исследовании № И-739 от 06.07.2018, исходя из которой, в результате компьютерного исследования мобильного телефона марки «Samsung Duos», изъятого 21.04.2018 в ходе личного досмотра ФИО23, в памяти этого телефона была обнаружена пользовательская информация: контакты, журнал звонков, сообщения, установленные приложения, электронная почта, пароли, графические изображения, аудиофайлы, видеофайлы и т.д., которая была сведена в таблицы и скопирована на электронный носитель (т.7 л.д.12-15);

- протоколом осмотра с участием обвиняемого ФИО1 информации, представленной к справке об исследовании № И-739 от 06.07.2018, из которого следует, что на изъятом у ФИО23 телефоне была установлена программа-мессенджер «ViPole», в которой имеется переписка между владельцем телефона c логином gagarinvrn1@vipol.com и пользователем с логином homersimson@vipol.com, в которой пользователь homersimson@vipol.com дает задания по расфасовке, без уточнения, что именно нужно фасовать, но с указанием веса и количества, форм упаковки, обозначения районов города, а владелец телефона принимает эти указания к исполнению, докладывает о результатах исполнения, в том числе за 14.04.2018 и за 16.04.2018, а также приложение «Галлерея» в папке которого содержатся фотографии, в том числе и датированные 18.04.2018, 20.04.2018 и 21.04.2018, на которых обозначены различные районы города, а также различные места, как правило, лесопосадки, и приведены GPS координаты этих мест, в частности: 51.685418, 39.286995; 51.685418, 39.286995 (±5 м); 51.685176, 39.287302; 51.684914, 39.287399; 51.685284, 39.284095; 51.664504, 39.096771; 51.664246 39.097394; 51.664168 39.098129; 51.663957 39.099384; 51.765989, 39.188534; 51.766401, 39.188765; 51.768103, 39.189954; 51.767969, 39.190880, а также фотографии места закладки тайника с муляжом с указанием GPS координат 51.671843 – 39.127700 (т.7 л.д.134-135);

- показаниями обвиняемого ФИО23, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, исходя из которых, осмотрев предъявленные ему на обозрения в ходе допроса распечатки иллюстрационной таблицы к протоколу осмотра от 24.08.2018, он может пояснить, что все тайники с наркотиками, которые имеются в распечатках, были оборудованы им с целью совместного сбыта наркотических средств с ФИО1, последнюю партию наркотических он раскладывал с 19.04.2018 по 21.04.2018, так как должен был сделать это в несколько приемов (т.11 л.д. 223-224);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018, в ходе которого при осмотре участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, с использованием приложения «Google Карта» и координат из распечатки с телефона ФИО1 в лесополосе в месте с координатами: 51.685418, 39.286995 было обнаружено два полимерных свертка синего цвета с содержимым, в местах с координатами: 51.685176, 39.287302; 51.684914, 39.287399; 51.685284, 39.2840959 было обнаружено по одному полимерному свертку синего цвета с содержимым, а всего пять свертков, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты (пакет №1, пакет №2, пакет №3, пакет №4, пакет №5) с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц (т.5 л.д.8-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018, в ходе которого при осмотре участка местности, расположенного по улице Беляева г.Воронежа и улице 239-й километр г.Воронеж, в районе реки Синий Дунай и ГСК «РИФ», с использованием приложения «Google Карта» и координат из распечатки с телефона ФИО1, в лесополосе в местах с координатами 51664504, 39.096771; 51.664246, 39.097394; 51.664168, 39.098129; 51.663957, 39.099384 было обнаружено по одному полимерному свертку синего цвета с содержимым, а всего четыре свертка, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты (пакет №6, пакет №7, пакет №8, пакет №9) с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц (т.5 л.д.15-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018, в ходе которого при осмотре участков местности, расположенных в жилом массиве «Задонье» г.Воронежа, с использованием приложения «Google Карта» и координат из распечатки с телефона ФИО1, в 20-м и 21-м кварталах этого жилого массива в местах с координатами 51.765989, 39.188534; 51.76640, 39.188765; 51.768103, 39.189954; 51.767969, 39.1900880 было обнаружено по одному полимерному свертку с содержимым, а всего четыре свертка, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты (пакет №10, пакет №11, пакет №12, пакет №13) с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц (т.5 л.д.21-26);

- иллюстрационной таблицей к вышеуказанным протоколам осмотра места происшествия, на которой изображены места, где были изъяты указанные полимерные свертки в ходе осмотров мест происшествий (т.5 л.д.28-41);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,33 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 28.05.2018 в земле у основания деревьев на участке местности, расположенном в 400 метрах от дома 43«А» по улице Минская г.Воронежа с GPS координатами 51.685418, 39.286995, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.65-66);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,37 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 28.05.2018 в земле возле фрагментов бетонного столба на участке местности, расположенном в 470 метрах от дома 43«А» по улице Минская г.Воронежа с GPS координатами 51.685176, 39.287302, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.77-78);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0, 37 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в земле у основания одного из деревьев на участке местности, расположенном в 405 метрах от дома 43«а» по улице Минская города Воронежа, с GPS координатами 51.685418, 39.286995 (±5м), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.88-90);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,34 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия возле поваленного дерева на участке местности, расположенном в 500 метрах от дома 43«а» по улице Минская города Воронежа, с GPS координатами 51.684914, 39.287399, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.100-102);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,33 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в земле у основания одного из деревьев на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома 43«а» по улице Минская города Воронежа, с GPS координатами 51.685284, 39.284095, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д. 113-114);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,31 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 720 метрах от дома 41 по улице Беляева города Воронежа, с GPS координатами 51.664504, 39.096771, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.124-126);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,33 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в земле на участке местности, расположенном в 800 метрах от дома 41 по улице Беляева города Воронежа, с GPS координатами 51.664246, 39.097394, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.136-138);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,32 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 1 километре от дома 41 по улице Беляева города Воронежа, с GPS координатами 51.664168, 39.098129, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.148-150);

- заключением эксперта, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,32 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 800 метрах от ГСК «РИФ» по адресу: 

<

...> км, д.3, с GPS координатами 51.663957, 39.099384, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.161-162);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,34 грамма, изъятое 28.05.2018 в земле на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома №4 20-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа, с GPS координатами 51.765989, 39.188534, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.5 л.д.173-174);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,31 грамма, изъятое 28.05.2018 в ходе осмотра места происшествия в земле возле прорастающего дерева на участке местности, расположенном в 30 метрах от дома №1 20-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа, с GPS координатами 51.76640, 39.188765, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д. 185-186);

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,25 грамма, изъятое 28.05.2018 на фрагменте метало ограждения на участке местности, расположенном в 300 метрах от дома №3 21-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа, с GPS координатами 51.768103, 39.189954, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0, 02 грамма вещества (т.5 л.д.196-198);

- заключение эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,32 грамма, изъятое 28.05.2018 в земле на участке местности, расположенном в 500 метрах от дома №3 21-го квартала Жилого массива «Задонье» города Воронежа, с GPS координатами 51.767969, 39.1900880, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, при проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.5 л.д.208-210);

- заключение эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 108,54 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство первоначального исследования), обнаруженное и изъятое 20.04.2018 ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.240-247);

- заключением эксперта, согласно которому в представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного ФИО23 21.04.2018, общей массой 1,81 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.7 л.д.244-245).

В соответствии с заключение судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов ФИО23 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО23 не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО23 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (т.12 л.д. 52-55).

Суд приходит к выводу, что ФИО23 совершил преступление во вменяемом состоянии, о чем свидетельствует не только приведенное выше заключение судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов, но и его подробные показания об обстоятельствах совершения преступления на предварительном следствии. 

Все изложенные выше доказательства, в том числе и полученные в результате проведения оперативно-розыскной деятельности, согласуются между собой, являются допустимыми, так как получены в полном соответствии с УПК РФ, а результаты оперативно розыскной деятельности – и в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», относимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Так, в полном соответствии со ст.6, 7, 8, 9 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в редакции, действовавшей на момент производства оперативно-розыскных действий) оперативно-розыскные мероприятия проводились компетентными органом – органом внутренних дел, при наличии у этого органа изначально данных, полученных из оперативных источников, о совершенном и подготавливаемом преступления, а затем на основании поручения следователя, в целях выявления лиц, совершающих преступления, все оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании постановлений компетентных должностных лиц этих органов, результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены в орган следствия с соблюдением регламентированной названным законом процедуры – на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и были исследованы в соответствии со ст.284 УПК РФ в судебном заседании, где также были допрошены в качестве свидетелей проводившие эти мероприятия оперативные работники, полностью подтвердившие обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий, изложенные в составленных в ходе оперативно-розыскной деятельности документах, оглашены данные на предварительном следствии показания присутствовавших при проведении оперативно-розыскных мероприятий гражданских лиц, также подтвердивших обстоятельства проведения этих мероприятий.

При таких обстоятельствах суд находит доказанной виновность ФИО23 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, поскольку ФИО23 вступил в созданную ФИО1 с целью регулярного неоднократного незаконного сбыта на протяжении неопределенного промежутка времени на территории города Воронежа, бесконтактным способом, через нелегальный интернет-магазин, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, организованную группу, характеризующуюся постоянством форм и методов преступной деятельности, строгой конспирацией, технической оснащенностью, имеющую иерархическую структуру, руководителя, указания которого обязательны для участников, распределение ролей между соучастниками, в качестве «закладчика» и, выполняя отведенную ему роль, без которой функционирование группы было невозможно, осознавая означенные условия деятельности этой группы, с целью реализации совместного с ФИО1 умысла на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 114,69 грамма, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 2012 крупный размер этого вида наркотического средства, в нарушение законодательства Российской Федерации, в частности постановления Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», запрещающего оборот этого наркотического средства, поместил с целью дальнейшего сбыта через нелегальный интернет-магазин, т.е. с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заинтересованным лицам часть полученного от ФИО1 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон в оборудованные им же (ФИО23) тайники на территории г.Воронежа, а часть продолжал хранить при себе с этой же целью, однако, довести преступление до конца не смог, т.к. также как и ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, т.е. по независящим от него (ФИО23) и ФИО1 обстоятельствам. 

Учитывая фактические обстоятельства, в частности массу наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, на сбыт которого покушался ФИО23, многократно превышающую нижний предел крупного размера этого вида наркотического вещества, и степень общественной опасности совершенного ФИО23 преступления, направленного против здоровья населения, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО23 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного особо тяжкого преступления, связанного с оборотом наркотических средств, обстоятельства совершения преступления, в частности вес вещества, на сбыт которого покушался ФИО23, многократно превышающий нижний предел крупного размера наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) –производное наркотического средства – N-метилэфедрон, неоконченный характер преступления, роль ФИО23 в совершении группового преступления, данные о личности ФИО23, на учете у врача-психиатра не состоящего (т.12 л.д.37, 86), 

<

данные изъяты>, характеризующегося удовлетворительно и положительно (т.12 л.д.31, 33, 43), в следственном изоляторе поощрений и взысканий не имеющего (т.12 л.д.43), 

<

данные изъяты>, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие наказание обстоятельства, каковыми суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО23 и условия жизни семьи ФИО23, 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание отсутствие исключительных и иных предусмотренных ст.64 УК РФ обстоятельств, фактические обстоятельства совершенного преступления, в частности массу наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) –производное наркотического средства – N-метилэфедрон, на сбыт которого покушался ФИО23, многократно превышающую нижний предел крупного размера этого вида наркотического вещества, совершение преступления с прямым умыслом, свидетельствующие о повышенной степени общественной опасности преступления, данные о личности ФИО23, совершившего преступление в период испытательного срока, 

<

данные изъяты>, суд не находит оснований для назначения ФИО23 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и полагает необходимым назначить ФИО23 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что ФИО23 совершил покушение на преступление, имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО23 наказание по правилам ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО23 совершил особо тяжкое преступление в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, наказание за рассматриваемое преступление не может быть ему назначено с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, условное же осуждение, назначенное ФИО23 приговором Новоусманского районного суда Воронежской области от 30.01.2018, подлежит отмене в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ с назначением ФИО23 наказания по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

Учитывая, что отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, имеются смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным не назначать ФИО23 предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительные виды наказания.

Принимая во внимание, что ФИО23 совершил особо тяжкое преступление, отбывать наказание ему надлежит в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что ФИО23 назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора оставить избранную ФИО23 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО23 условное осуждение по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 30.01.2018.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО23 настоящим приговором, присоединить частично – в размере 6 (шести) месяцев лишения свободы неотбытую часть наказания по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 30.01.2018, окончательно назначив наказание по совокупности приговоров 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО23 без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО23 с даты постановления настоящего приговора – с 26.04.2019, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО23 под стражей: в порядке задержания в соответствии со ст.91, 92 УПК РФ до приговора Новоусманского районного суда Воронежской области от 30.01.2018 – с 10.10.2017 по 12.10.2017 включительно, в порядке задержания и меры пресечения по настоящему уголовному делу – с 21.04.2018 по 25.04.2019 включительно в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

1) денежные купюры две достоинством по 1000 рублей с серийными номерами: №; четыре достоинством по 500 рублей с серийными номерами: №; четыре достоинством по 100 рублей, с серийными номерами: №; одну достоинством 50 рублей с серийным номером: № – возвратить осужденному ФИО23;

2) мобильные телефоны марки «SAMSUNG DUOS», находящийся в прозрачном чехле с установленными в нем сим-картами с маркировочными обозначениями: «№» «Билайн» и «№» «Билайн»; ZTE BLADE ab; «SAMSUNG DUOS» Galaxy А3 с IMEI-кодами: №, с сим-картой с маркировкой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №; «Samsung Galaxy S8+» с IMEI-кодами: №,

- банковские карты «Тинькофф» кредитные системы «PLATINUM» № на имя A. PUSHKARSKIY, «Русский Стандарт» № № на имя A. PUSHKARSKIY, «Янекс Деньги» «YANDEX MONY» с номером: № с сим-картой, имеющей обозначения: №, «Visa Qiwi-кошелек» №, Сбербанк «Visa» №, «ТinKoff.ru» «PLATINUM», №, «Visa Qiwi-кошелек» №; Сбербанк «МИР» № на имя ФИО17; «Альфа-Банк» № на имя: ФИО20; «Яндекс Деньги» «YANDEX MONY» № №,

- фрагменты из-под упаковки держателя слота карты: оператора мобильной связи «Билайн» с номером №, ICC:№; оператора мобильной связи «Мегафон» с обозначением ICC: № с сим-картой с обозначениями № 3 4G; оператора мобильной связи «Мегафон» с обозначениями: № с сим-картой с обозначениями: № 4G; оператора мобильной связи «Мегафон» с обозначением ICC: № с указанием абонентского номера № с сим-картой с обозначениями: № 4G; оператора мобильной связи «Мегафон» с обозначения ICC: № с указанием абонентского номера № с сим-картой с обозначениями: № 4G; оператора мобильной связи «Мегафон» с нечеткими обозначением ICC: № с указанием абонентского номера № с сим-картой с обозначениями: № 4G; оператора мобильной связи «Билайн» с сим-картой с обозначением: №; оператора мобильной связи «Tele2» с обозначениями: №, №, ICC: № с сим-картой оператора мобильной связи «Tele2» с обозначениями: № 3\4G Tele2; оператора мобильной связи «Мегафон» с обозначением ICC: № с указанием абонентского номера № с сим-картой с обозначениями: № 4G,

- электронный носитель информации с маркировочными обозначениями «Transcend USB 3.0 32 GB MLC E05499 0230 /эD33193»,

- фольгированный сверток (муляж) наркотического средства, муляж свертка овальной формы размерами 12Х5 см,

- паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО21 серия №,

- изъятые 20.04.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесополосе в 200 метрах от дома №68\6 по улице Холмистая г.Воронежа: фрагменты пустых полимерных пакетов с застежками «Zip-LocK», изоленту синего цвета, полимерный пакет с полимерным пакетом с застежками «Zip-LocK» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 108,5155 грамма,

- изъятые 21.04.2018 в ходе личного досмотра ФИО23 на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома №68\6 по улице Холмистая г.Воронежа: фрагменты пустых полимерных пакетов с застежками «Zip-LocK», изоленту желто-зеленого цвета, 4 полимерных пакета с нумерацией: 1, 2, 3, 4 в каждом из которых находится вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,7255 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности в лесополосе, расположенном в 50 метрах от дома №4 20 квартала жилого массива «Задонье», имеющем следующие GPS-координаты: 51.765989, 39.188534: фрагмент полимерной ленты синего цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3155 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности в лесополосе, расположенном в 30 метрах от дома №1 20 квартала жилого массива «Задонье», имеющем следующие GPS-координаты: 51.76640, 39.188765: фрагмент полимерной ленты синего цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2855 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 500 метрах от дома №3 21 квартала жилого массива «Задонье», имеющем следующие GPS-координаты: 51.767969 39.1900880: фрагмент полимерной ленты синего цвета, пустой полимерный пакет с ярлыком, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2955 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности в лесополосе, расположенном в 300 метрах от дома №3 21 квартала жилого массива «Задонье», имеющем следующие GPS-координаты: 51.768103, 39.189954: фрагмент полимерной ленты синего цвета с фрагментом магнита, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2255 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 720 метрах от дома №41 по улице Беляева г.Воронежа, имеющем следующие GPS-координаты: 51.664504, 39.096771: пустой прозрачный полимерный пакет с фиксатором; фрагмент полимерной ленты синего цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2855 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 800 метрах от дома №41 по улице Беляева г.Воронежа, имеющем следующие GPS-координаты: 51.664246, 39.097394: фрагмент полимерной ленты синего цвета, два прозрачных бесцветных полимерных пакета с фиксаторами, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3055 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 1 км. от дома №41 по улице Беляева г.Воронежа, имеющем следующие GPS-координаты: 51.664168, 39.098129: пустой полимерный пакет с застежкой, фрагмент полимерной ленты синего цвета с фрагментом магнита, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2955 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 800 метрах от ГСК «РИФ», по адресу: 

<

...> км, д.3, имеющем следующие GPS-координаты: 51.663957, 39.099384: пустой полимерный пакет с застежкой, фрагмент полимерной ленты синего цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,2955 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 400 метрах от дома 43«а» по улице Минская г.Воронеж, имеющем следующие GPS-координаты: 51.685418, 39.286995: пустой полимерный пакет, фрагмент полимерной ленты синего цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3055 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 405 метрах от дома №43«а» по улице Минская г.Воронеж, имеющем следующие GPS-координаты: 51.685418, 39.286995 (+-5м): фрагмент полимерной ленты синего цвета с фрагментом магнита, пустой полимерный пакет, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3455 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности, расположенном в 470 метрах от дома №43«а» по улице Минская г.Воронеж, имеющем следующие GPS-координаты: 51.685176, 39.287302: фрагмент полимерной ленты синего цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3455 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности в лесополосе, расположенном в 200 метрах от церкви, по адресу: 

<

...>, имеющем следующие GPS-координаты: 51.685284, 39.284095: фрагмент полимерной ленты синего цвета с фрагментом магнита, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с фиксаторами, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3055 грамма,

- изъятые 28.05.2018 на участке местности в лесополосе, расположенном в 500 метрах от дома 43«а», по улице Минская г.Воронежа, имеющем следующие GPS-координаты: 51.684914, 39.287399: фрагмент полимерной ленты синего цвета с фрагментом магнита, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с фиксаторами, прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксатором, с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,3155 грамма, – хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по городу Воронежу до разрешения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела;

3) квитанции № от 06.04.2018, № от 19.03.2018, акт на выдачу груза № от 27.01.18, квитанцию на имя получателя: ФИО22,

- сведения о движении денежных средств с карты ООО НКО «Яндекс. Деньги»: № (средство электронного платежа №), с карты ООО НКО «Яндекс. Деньги»: № (средство электронного платежа №),

- детализации соединений мобильного телефона с IMEI:№, предоставленные ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «Мегафон»,

- CD-R диск со сведениями соединений аппарата с IMEI:№,

- CD-R диск со сведениями соединений аппарата с IMEI: № и аппарата с IMEI: №,

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по «Qiwi- кошелькам»: №,

- оптический диск с информацией (транзакцией) движения денежных средств по счету (Киви–кошельку) банковской «Киви–карты» № – хранить в материалах уголовного дела.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: автомобиле марки ВАЗ-21124 с государственным регистрационным знаком №, страховом полисе серии №, паспорте транспортного средства №, ключах от автомобиля, 2 государственных регистрационных знаках №, брелке от сигнализации «StarLine» от этого автомобиля, автомобиле ГАЗ-31105 с государственным регистрационным знаком №, мобильном телефоне марки «TELE2» модель «Midi 1.1» с IMEI-кодами: №, № с сим-картой с логотипом оператора «TELE2»: №\4G был разрешен в приговоре Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 24.01.2019 в отношении ФИО24 по уголовному делу №1-39/2019.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий